
C O M U N E   D I   A P I R O
Provincia di Macerata

Piazza G. Baldini, n. 1 - 62021 APIRO  -  C.F. 00311510432

COPIA  DI  DETERMINAZIONE
AREA FINANZIARIA E CONTABILE

REG. GEN. N. 427
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-

DETERMINAZIONE  NUMERO  126 DEL  13-09-18

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
OGGETTO: APPROVAZIONE 2̂ LISTA DI CARICO AVVISI DI
ACCERTAMENTO IMU ANNI D'IMPOSTA 2013 - 2014 E 2015.
ACCERTAMENTO DELL'ENTRATA. RETTIFICA 1̂ LISTA DI CARICO.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Sindacale n. 7/2017, protocollo n. 9976 del 30 dicembre 2017,
con il quale è stato attribuito al sottoscritto la responsabilità dell'Area Finanziaria e
Contabile ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli articoli 107 e 109,
comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n 7 del 16 marzo 2018, a
termini della quale è stato approvato il bilancio di previsione 2018-2020;

RICHIAMATA, la deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 23 marzo 2018, a
termini della quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (PEG) 2018-2020;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed
integrazioni, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

VISTO il vigente regolamento di contabilità, approvato in Consiglio Comunale con
provvedimento n. 6 del 28 febbraio 2008;

VISTI:

l’articolo 13 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con
modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, con particolare riguardo al
comma 11 ai sensi del quale «le attività di accertamento dell'imposta di
competenza erariale sono svolte dal comune al quale spettano le maggiori somme
derivanti dallo svolgimento delle suddette attività a titolo di imposta, interessi e
sanzioni»;

gli articoli 7, 8 e 9 del decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23;



il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 504, nelle parti applicabili in quanto
richiamate dalla normativa sopra citata;

i commi 161, 162 e 165 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che
hanno disciplinato l’emissione degli avvisi di accertamento per i tributi locali;

il decreto legislativo 18 dicembre 1997, n. 472, con particolare riferimento agli
articoli 16 e 17;

l’articolo 13, comma 1, del decreto legislativo 18 dicembre 1997, n. 471;

l’articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446;

VISTA la Risoluzione n. 35/E del 12 aprile 2012 dell'Agenzia delle Entrate, avente
per oggetto: «Istituzione dei codici tributo per il versamento, tramite modello “F24”,
dell’imposta municipale propria di cui all’articolo 13 del decreto legge del 6 dicembre
2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214.
Ricodifica dei codici tributo per il versamento dell’imposta comunale sugli immobili–
IMU Istituzione codice tributo»;

VISTO il Regolamento per l’applicazione dell’IMU, adottato con deliberazione
del Consiglio Comunale n. 14 del 6 luglio 2012;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 13 novembre 2013, a
termini della quale sono state approvate modifiche al regolamento e per l’anno 2013, le
aliquote e le detrazioni del tributo in questione;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 9 settembre 2014, a
termini della quale sono state approvate, per l’anno 2014, le aliquote e le detrazioni del
tributo in questione;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 dell’8 agosto 2015, a termini
della quale sono state approvate, per l’anno 2015, le aliquote e le detrazioni del tributo
in questione;

VISTA la determinazione n. 166 del 12 aprile 2018, a termini della quale si è
provveduto ad affidare alla ditta ”Area Orlandoni F.” s.r.l., l’attività di supporto al
servizio tributi per elaborazione dati e predisposizione di atti per l’accertamento dei
tributi locali IMU e TASI relativamente agli anni di imposta pregressi;

DATO ATTO che la Ditta suddetta ha svolto una ulteriore parte delle attività
assegnate trasmettendo n. 81 avvisi di accertamento dell’IMU, relativi agli anni di
imposta 2013, 2014 e 2015, acquisiti al protocollo del Comune in data 3 settembre 2018
al n. 7180;

APPURATO che dagli 81 avvisi emessi, risultanti da apposita lista nominativa
conservata agli atti di questo Servizio e della quale si omette la pubblicazione,
scaturisce l’importo complessivo di € 26.315,29;

RICHIAMATO il principio di competenza finanziaria potenziata, in forza del
quale l'accertamento è imputato nell'esercizio finanziario in cui l'obbligazione è
esigibile;

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  126 del  13-09-18 - reg. gen. n. 427

2



DATO ATTO che, previa verifica dei ed elementi direttamente desumibili dalle
denunce stesse, si provvederà alla notifica degli avvisi ai contribuenti;

RITENUTO, pertanto, di dovere disporre, a carico dei detti contribuenti, le
rettifiche e gli accertamenti conseguenti;

RICHIAMATA, quindi, la determinazione n. 378 del 25 agosto 2018, con la quale è
stata approvata la prima lista di carico di avvisi di accertamento dell’IMU per gli anni
d’imposta 2013 – 2014 e 2015, riferita a n. 53 posizioni debitorie, per un importo
complessivo di € 16.092,67;

RILEVATO, a tale proposito, che la ditta ”Area Orlandoni F.” s.r.l., a seguito di
ulteriori verifiche, ha rettificato l’avviso di accertamento dell’IMU di cui alla prima
lista di carico, contraddistinto dal progressivo 40 dell’importo di € 772,53, emettendo
un nuovo avviso di importo pari a  € 521,28, per cui  l’ammontare complessivo degli
avvisi riferiti alla prima lista di carico passa da € 16.092,67 a € 15.841,42;

DATO ATTO, quindi, che:

al presente provvedimento si applica la procedura di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine al rilascio del
parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa:

non necessita il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la
copertura finanziaria, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma
1, e dell’articolo 183, comma 7, in quanto non vi sono altri riflessi diretti ed
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune;

EVIDENZIATA la natura gestionale del presente atto;

D E T E R M I N A

Di acquisire ed approvare l'allegata lista n. 2, parte integrante e sostanziale del1)
presente provvedimento, di cui si omette la pubblicazione, comprendente n. 81
partite accertate per recupero dell’IMU dovuta e non versata per gli anni d’imposta
2013, 2014 e 2015, oltre alle sanzioni, ed agli interessi di mora (liquidati secondo le
vigenti disposizioni normative/regolamentari), per un totale di € 26.315,29,
predisposta dalla ditta ”Area Orlandoni F.” s.r.l., incaricata per l’attività di
supporto al servizio tributi per elaborazione dati e predisposizione di atti per
l’accertamento dei tributi locali IMU e TASI, relativamente agli anni di imposta
pregressi.

Di notificare ai contribuenti di cui alla lista del precedente punto 1), parte2)
dispositiva, le corrispondenti rettifiche e gli accertamenti relativi all̀IMU per gli
anni d’imposta 2013, 2014 e 2015.

Di accertare l'entrata di € 26.315,29 con imputazione al capitolo 23 “IMU per poste3)
esercizi precedenti da attività di verifica e controllo” (accertamento n. 234/2018)
dell’annualità 2018 del bilancio di previsione 2018-2020.

Di prendere atto che, con riferimento alla prima lista di carico approvata con4)
determinazione n. 378/2018, citata, è stato rettificato l’avviso di accertamento

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  126 del  13-09-18 - reg. gen. n. 427

3



dell’IMU contraddistinto dal progressivo 40 dell’importo di € 772,53, mediante
emissione di un nuovo avviso di importo pari a  € 521,28, per cui l’ammontare
complessivo degli avvisi riferiti alla prima lista di carico passa da € 16.092,67 a €
15.841,42,

Di ridurre, in conformità al precedente punto 4), parte dispositiva, l’accertamento n.5)
232/2018 imputato al capitolo 23 “IMU per poste esercizi precedenti da attività di
verifica e controllo” (accertamento n. 234/2018) dell’annualità 2018 del bilancio di
previsione 2018-2020.

Di disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio telematico, in6)
conformità all’articolo 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69, per la
durata di 15 giorni.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to Montresor Renzo

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  126 del  13-09-18 - reg. gen. n. 427

4



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge
previste per la fattispecie, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo
18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, si esprime

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Apiro, 13-09-2018 Il Responsabile del servizio
f.to Montresor Renzo

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. A.P. n. 834

Si attesta che, ai sensi dell’articolo 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e
successive modificazioni, copia del presente atto viene pubblicato nel sito istituzionale
 di questo Comune per quindici giorni consecutivi a partire dal 28-09-2018  al
13-10-2018

Apiro, 28-09-2018

L’addetto alle pubblicazioni
f.to

____________________________________________________________________________________

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Apiro, 28-09-18

Il Responsabile del servizio
Montresor Renzo

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  126 del  13-09-18 - reg. gen. n. 427

5


